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Ú V O D

Ucelená rehabilitace je úzce provázaná s osobami se zdravotním

postižením. Vstoupila do života společnosti, do mého života v rovině pracovní i

osobní. Je předmětem politických aktů a nejvýznamnějším prostředkem

integrace těchto osob. Zatímco jiné prostředky staví člověka s postižením do

pozice závislého a bezmocného, rehabilitace jej zbavuje zátěží a umožňuje mu

rozvinout jeho potenciál. Předmětem rehabilitace je celý člověk a jeho

vzájemné vztahy k prostředí. Zahrnuje soubory opatření, která vstupují do

nepříznivé životní situace člověka, svými prostředky a nástroji se snaží

zmobilizovat potenciál této osoby, pozitivně ovlivnit jeho kvalitu života a

zároveň tím tak přispět k integraci do společnosti.

Když mluvíme o tomto pojetí rehabilitace, je třeba zdůraznit také její

znaky, bez kterých by se nemohla realizovat. Mezi nejdůležitější lze zařadit

koordinaci, dále provázanost, cílenost, návaznost.

Koordinace ucelené rehabilitace je v našich současných podmínkách,

vzhledem k rozdělení do více resortů, problematická. I přes několikaleté snahy

o legislativní úpravu a zakotvení se doposud toto úsilí nepodařilo zrealizovat.

Česká republika přijala na základě některých dokumentů opatření, která mají

za cíl podporu a rozvoj této oblasti. Vznik funkce koordinátora ucelené

rehabilitace je jedním z nich.

Tato diplomová práce se snaží o uchopení tématu ucelené rehabilitace

v souvislosti s mezinárodními dokumenty, s vývojem v našich podmínkách,

popisuje jednotlivé oblasti ucelené rehabilitace. Hlavním záměrem je přitom

uvést návrhy na řešení současného stavu jejího provádění, které by podpořily

další rozvoj. Jedním z těchto návrhů je funkce koordinátora ucelené

rehabilitace, který by jak na místní (obecní), tak i na regionální (krajské) úrovni

podporoval koordinaci provádění jednotlivých oblastí rehabilitace. Posláním

této funkce je vytvořit a dále podporovat spolupráci mezi všemi subjekty

působícími v oblasti rehabilitace osob se zdravotním postižením, tzn. i s úřady,

a to tak, aby byl osobě se zdravotním postižením nabídnut takový „servis šitý

na míru“, který by jí pomohl z nepříznivé životní situaci.
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Funkce koordinátora je zaváděna na základě rozhodnutí Ministerstva

práce a sociálních věcí, tedy jednostranným aktem směrem k úřadům. Proto je

cílem této práce zjistit a následně vymezit podmínky, za kterých bude zřízení

této funkce pro obecní a krajské úřady jednodušší a koordinátor se tak bude

moci lépe včlenit do struktury úřadu. Domnívám se, že tato snaha je jak pro

koordinátora samotného, tak i pro zástupce úřadu přínosná, neboť na obou

stranách budou eliminovány komplikace hned na počátku.

Diplomová práce je strukturovaná do třech teoretických a jedné

praktické kapitoly.

První kapitola je věnována obecnému seznámení s ucelenou

rehabilitací. Vysvětluji zde základní pojmy a oblasti a stručně nastiňuji historii

postupného přijímání tohoto procesu jako důležité součásti problematiky osob

se zdravotním postižením, a to jak v zahraničí, tak i u nás.

V druhé kapitole rozebírám již vlastní koordinaci a její celkový význam

pro systém rehabilitace. Pro zajištění koordinace se za současných podmínek

jeví jako nejvhodnější zavést funkci koordinátora. Koordinátor bude zřízen na

místní a regionální úrovni. V této kapitole dále popisuji jeho roli a

charakteristiky činností, které bude v rámci své působnosti vykonávat.

Závěrečná teoretická kapitola je věnována kvalifikačním a osobnostním

požadavkům na pracovníka, který bude funkci koordinátora vykonávat. Jsou

zde také zmiňovány požadavky na materiální a technické zabezpečení, které

tvoří základ pro samotnou práci. A nakonec se věnuji legislativnímu postavení

koordinátora v současném systému.

V praktické části textu v prvních kapitolách informuji o připravovaném

projektu Koordinace poskytování ucelené rehabilitace osobám se

zdravotním postižením na úrovni krajů a obcí, jehož podstatnou součástí

bude již zmiňovaný koordinátor ucelené rehabilitace. Vyhodnocuji první reakce

na záměr a zájem se aktivně projektu účastnit. Analyzuji zde jednotlivé

odpovědi z dotazníků, které byly rozeslány na všechny krajské a obecní úřady

obcí s rozšířenou působností s cílem zjistit a posléze vymezit podmínky nutné

pro zřízení této funkce.

Výstupy z praktické části mají podstatný význam pro praxi, neboť

poslouží pro reálné řešení připravovaného projektu.
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Téma této práce je mi blízké, neboť jsem se problematikou začleňování

osob s postižení zabývala již v minulosti. Moje zkušenosti z přímé práce teď

využívám na přípravách zřizování této zcela nové funkce.

Některá témata bylo obtížné zpracovat, neboť jak už jsem uvedla,

v České republice neexistuje právní zakotvení ucelené rehabilitace a nejsou

k dispozici ani statistické údaje o průběhu jednotlivých oblastí rehabilitace.

Z tohoto důvodu tady není jakýsi základ, na který bych mohla navázat, popř. ho

zhodnotit. Uvedené názory a popisy činností koordinátora jsou především mojí

samostatnou prací. Opírám se při tom o názory a materiály, které jsem měla

zapůjčené a které nejsou, bohužel, nikde veřejně publikovány.

Funkce koordinátora je nově zřizovaná a jen praxe, vlastní zkušenosti,

postřehy a připomínky koordinátorů pomohou přesně vymezit činnosti a aktivity

potřebné ke koordinaci a rozvoji celé problematiky ucelené rehabilitace.

Při zpracování problematiky jsem vycházela z dostupné odborné

literatury, článků a výzkumných prací, které se k tématu vztahují. Zároveň pro

mě byly cennými informacemi vnitřní materiály Ministerstva práce a sociálních

věcí, rozhovory s pracovníky ministerstva a názory prezentované na

pracovních jednáních, seminářích a konferencích.

Za cenné podněty, připomínky, čas, podporu a pomoc děkuji Daliboru

Holdovi, Pavle Kodymové, Štefanu Čulíkovi, Josefu Odehnalovi, Lucii Hronové

a Martině Pemlové.
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1. UCELENÁ REHABILITACE OSOB SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

Ucelená rehabilitace vyjadřuje současné pojetí rehabilitace, která není

již chápána jen jako výhradně zdravotnická aktivita ve smyslu fyzioterapie, ale

jako interdisciplinární obor.

Samotný pojem je překladem anglického termínu comprehensíve

rehabilitation. O ucelené rehabilitaci mluvíme tehdy, jestliže důsledky

zdravotního postižení nebo nemoci nemohou být řešeny jen zdravotnickými

prostředky a zdravotní stav je trvalý či dlouhodobý, tedy není možné léčbou

postižení či nemoc plně odstranit (Votava, 2005).

Rehabilitace je podle definice Světové zdravotnické organizace (dále jen

WHO) z roku 1969: „včasné, plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlejší a co

nejširší zapojení občanů se zdravotním postižením do všech obvyklých aktivit

života společnosti s využitím léčebných, sociálních, pedagogických a

pracovních prostředků." (Votava, 2005)

Z této definice rehabilitace vyplývá, že by již sama o sobě měla být

brána jako ucelená, tj. měla by zahrnovat oblast léčebnou, sociální,

pedagogickou a pracovní. Protože se však rehabilitace často chápe především

jako součást léčebného programu, vyjadřujeme označením ucelená právě to,

že rehabilitace zasahuje i do výše zmíněných oblastí.

„Smyslem a cílem ucelené rehabilitace je návrat ke zdraví a pokud

možno co nejúplnější začlenění osoby se zdravotním postižením (dále jen

osob se ZP) do aktivního života majícího očekávanou kvalitď (Jankovský,

2001). V tomto duchu spíše mluvíme o rehabilitaci dlouhodobé. Krátkodobá (či

přechodná) má za cíl spíše návrat ke stavu zdraví a upevnění celkové kondice,

případně navazuje na léčení méně závažného onemocnění (Janovský, 2001).

Dalším významným cílem rehabilitace, stanoveným deklarací

Organizací spojených národů (dále jen OSN) z roku 1993, je vyrovnání

příležitostí osob se ZP s osobami nepostiženými, tj. v oblasti vzdělávání,

bydlení, pracovních příležitostí, rekreace, komunikace aj.

Ucelená rehabilitace je vzájemně provázaný, koordinovaný a cílený


[…]

lékařství LF UK Praha + Úřad práce Praha

2. Centrum ucelené rehabilitace FN Bulovka
3. Rehabilitační centrum FN Hradec Králové
4. Centrum rehabilitace Pardubice + ÚP Pardubice
5. Centrum léčebné rehabilitace Liberec
6. Centrum rehabilitace Chomutov
7. Centrum rehabilitace Nemocnice Tábor
8. Centrum rehabilitace při nemocnici s poliklinikou

v Písku + ÚP Písek
9. Centrum ucelené rehabilitace Nemocnice s

poliklinikou ve Vyškově
10.Centrum rehabilitace Nemocnice v Třebíči
11.Centrum rehabilitace Nemocnice Břeclav
12.Centrum rehabilitace Sokolov, s.r.o.
13.Rehabilitační a rekvalifikační výcvikové středisko

Jáchymov + Úřad práce Karlovy Vary
14.Centrum léčebné a pracovní rehabilitace

Luže Košumberk + Úřad práce Chrudim
15.Centrum léčebné a pracovní rehabilitace Zlín

+ Úřad práce Zlín
16.Centrum léčebné a pracovní rehabilitace Prostějov

+ Úřad práce Prostějov
17.Rekvalifikační středisko Chotěboř

+ Úřad práce Havlíčkův Brod
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Příloha č. 3 Roviny poradensko - rehabilitační péče
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Příloha č. 4 Návrh jednotné struktury pracovníků v sociálních službách

Úroveň vzdělání
(rozmezí
umožňuje
zohlednit další
vzdělání a praxi)

Navržená třída
v katalogu prací

Funkční úrovně
sociálního
pracovníka (SP)

Funkční úrovně
ostatních
pracovníků
v sociálních
službách (OPSS)

Funkční úrovně
v oblasti „řídící
pracovník
sociálních
služeb“

Postgraduální,
resp.specializace
+5 let praxe

13-14 Supervizor
Výzkumník

Supervizor
v sociálních
službách (VSS)
Výzkumník

Supervizor řízení

VS Mgr. 12-14 SP specialista
Sociální
pracovník

Specialista VSS Manažer
sociálních služeb
(SS)
s vícestupňovým
řízením

VŠ Bc. 10-12 Sociální
pracovník

Samostatný
odborný
pracovník VSS

Vedoucí
pracovník SS

VOS 9-12 Sociální
pracovník

Odborný
pracovník VSS

Vedoucí
oddělen^týmu
SS

USO
SS +spec.kurz

6-10 Pracovník VSS Koordinátor SS

SO+spec.kurz 4-7 Asistent VSS
ZŠ+ spec.kurz 3-6 Pomocník VSS
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Příloha č. 5

D O T A Z N Í K
Vámi zvolenou odpověď, prosím, označte
1. Domníváte se, že pro koordinátora potřebujete:

{pokud Vám nevyhovují následující možnosti, prosím o uvedení Vašeho názoru)
ANO NE

1. vytvořit zcela nový prostor (novou místnost) □ □
pokud jste odpověděli ANO:

1.1. je v možnostech úřadu ho bez □ □
finanční podpory vytvořit ?

1.2. potřebujete částečnou finanční podporu □ □
1.3. potřebujete úplnou finanční podporu □ □

2. využijete stávající možnosti, s drobnými úpravami □ □
3. jiné

2. Očekáváte, že s výkonem funkce budete potřebovat:
(pokud Vám nevyhovují následující možnosti, prosím o uvedení Vašeho názoru)

ANO NE
1. nové technické vybavení □ □

pokud jste odpověděli ANO
1.1. potřebujete nový počítač □ □
1.2. potřebujete ostatní techniku □ □

(kopírka, tiskárna)
1.3. jin é :.......................................................................................

2. technické vybavení využijete stávající, nepotřebujete nic nového
□ □

3. Domníváte se, že pro zřízení této funkce budete potřebovat:
(pokud Vám nevyhovují následující možnosti, prosím o uvedení Vašeho názoru)

ANO NE
1. přijmout nového zaměstnance □ □
2. nebudete vůbec přijímat nového zaměstnance □ □
3. jin é :...........................................................................................................

4. Domníváte se, že bude pro Váš úřad potřebné metodické vedení ?
(pokud Vám nevyhovují následující možností, prosím o uvedení Vašeho názoru)

ANO NE
1. budete potřebovat stálé metodické vedení □ □
2. uvítáte metodické vedení přizpůsobené vašim potřebám

□ □
pokud ANO, prosím specifikujte:...............................................................

3. nepotřebujete metodické vedení vůbec
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pokud NE, prosím specifikujte :

5. Domníváte se, že pro výběr koordinátora potřebujete sdělit osobnostní
a kvalifikační předpoklady ?

ANO NE

1. chcete sdělit přesné předpoklady □ □
2. chcete sdělit rámcové předpoklady □ □
3. nechcete sdělit žádné předpoklady □ □

6. Domníváte se, že zřízení a zajištění funkce koordinátora bude znamenat:
ANO NE

1. značné organizační změny □ □
2. minimální organizační změny □ □
3. žádné organizační změny □ □

7. Co Vám pomůže pro snadnější zřizování funkce koordinátora ?
{pokud Vám nevyhovují následující možnosti, prosím o uvedení Vašeho názoru)

ANO NE
1.dostatečné a včasné podání informací ze strany veřejné správy

□ □
2. dostatečné finanční zajištění □ □
3. komunikace mezi subjekty působícími v sociální oblasti

□ □
4. zapojení neziskového sektoru □ □
5. zajištění informovanosti osob se ZP o činnosti koordinátora

□ □
6. jin é .............................................................................................................

8. Domníváte se, že je zřízení této funkce důležité ? ANO Q NE □
Vaši odpověď, prosím, odůvodněte.........................................................................

9. Který problém či problémy považujete v oblasti zdravotně postižených za
největší ?

10. Jaké by, podle Vás, bylo jejich optimální řešení ?
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