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Diplomová práce má celkem 85 stran a je rozdělena do tří teoretických částí, jedné

části praktické a závěru, který lze považovat za samostatnou část. V prvních třech

částech se autorka zabývá problematikou "ucelené" rehabilitace osob se zdravotním

postižením obecně (pojetí rehabilitace osob se zdravotním postižením

v mezinárodních dokumentech, stručná charakteristika současného stavu v dané

oblasti, návrhy na další rozvoj "ucelené" rehabilitace v ČR), rolí koordinace v systému

rehabilitace osob se zdravotním postižením, jakož i problematikou vymezení a

vytvoření nezbytných kvalifikačních i materiálních předpokladů pro zajištění činnosti

koordinátora rehabilitace. Praktická část popisuje realizovaný výzkum a závěr

obsahuje celkové shrnutí autorky.

B. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma diplomové práce je bezpochyby velmi aktuální, a to nejen s ohledem na

sociální a zdravotní závažnost dané problematiky pro početnou skupinu osob se

zdravotním postiženímm, nýbrž také pokud jde o její důsledky (ať již ekonomické či

sociální / politické) v rámci celé společnosti. O aktuálnosti tématu svědčí mimo jiné i

stávající aktivity příslušných ministerstev v oblasti rehabilitace osob se zdravotním

postižením.

c. Použité metody

Práce je pojata poměrně široce. Autorka v ní vychází ze studia dostupné literatury a z

kritické analýzy stávající situace v dané oblasti. Přitom se však neomezuje jen na

prezentaci vhodných citací, ale v potřebné míře uvádí svá vlastní stanoviska k

existenci i zvládání řešených problémů.

Pokud jde o přiléhavost a vhodnost použitých metod, je třeba konstatovat, že

aplikace dotazníkového šetření (rozeslání dotazníku na všechny krajské a obecní

úřady obcí s rozšířenou působností) zcela odpovídá tématu a rozsahu diplomové

práce, tj. zjištění a navržení podmínek nutných pro zřízení funkce koordinátora

rehabilitace.

D. Hodnocení, poznámky a dílčí kritické připomínky

Práce je sestavena promyšleně, jednotlivé kapitoly jsou přehledné a vyvážené, text je

výstižný a srozumitelný. Práce vychází ze seriózního studia literatury a jejího

kritického zhodnocení.

Použitá literatura je rozsáhlá, aktuální, přiměřená tématu práce a na mnoha místech

textu autorka prokázala, že s textem skutečně podrobně pracovala.

Z provedeného dotazníkového šetření a analýzy jeho výsledků je patrná schopnost

autorky samostatně aplikovat teoretické závěry na praktickém příkladě,

Za klad předložené diplomové práce je třeba považovat skutečnost, že její výsledky a

poznatky v ní obsažené budou využity v rámci zavádění funkce koordinátora

rehabilitace na příslušných úřadech.

V rámci podkapitoly Zakotvení pojmu ucelená rehabilitace v mezinárodních

dokumentech podává autorka stručnou charakteristiku některých zásadních

mezinárodních dokumentů, mezi něž by bylo vhodné zařadit i Mezinárodní klasifikaci

funkčních schopností, disabilit a zdraví (International Classification of functioning,

disability and health: ICF) vydanou WHO v roce 2001, neboť jde o materiál, který

významným způsobem ovlivňuje komplexní náhled na problematiku zdravotního

postižení a jeho nepříznivých důsledků ve všech oblastech života jedince.

Za určitou nepřesnost lze v diplomové práci považovat někdy až přílišné spojování

rehabilitace osob se zdravotním postižením a oblasti sociálních služeb jako takových

(např. podkapitola 2.3.1.). Obě oblasti mohou sice velmi úzce souviset, avšak přece

jen jsou zde určité rozdíly.

E. Formální úroveň práce

Formální úprava je pečlivá a odpovídá standardům diplomové práce. Text je logicky

a přehledně členěn.

Jazykový projev je velmi dobrý, sloh odpovídá charakteru práce, formulace jsou

přesné a jasné.

Zpracovávané téma a výsledky práce ilustruje autorka na odpovídajících výpočtech,

grafech a tabulkách.

Práce jako celek je nesporně kvalitní.

F.Závěr

V předložené diplomové práci je charakteristika činnosti koordinátora rehabilitace

osob se zdravotním postižením podána velmi komplexně a vyváženě. Stejně je tomu

tak i u části obsahující pojednání o kvalifikačních předpokladech a materiálních

podmínkách nutných pro výkon funkce koordinátora rehabilitace. Tomu odpovídá i

provedené dotazníkové šetření a jeho analytické vyhodnocení.

Na základě souhrnného posouzení předložené práce konstatuji, že tuto diplomovou

práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji známkou - výborně .

. září 2007

J fan Čulík

\ . ye ucí oddělení prevence sociálně zdravotní diskriminace

\JMinisterst ráce a sociální ecí

Na Poříčním právu ,12801 Praha 2

e-mail: stefan.culik@mpsv.cz